
DELIBERA DI GIUNTA N. 42 DEL 24-04-2023  -  PAG. 1  -  COMUNE DI CASTELLALTO 

 

 

COMUNE DI CASTELLALTO 
Provincia di TERAMO 
Via Madonna degli Angeli,  21 – 64020 Castellalto 

Tel. 0861/4441 – Fax 0861/444237 – C.F. 80004770675 – P.I. 00267060671 

e-mail: affarigenerali@comune.castellalto.te.it- Sito Internet:  www.comune.castellalto.te.it 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

L'anno  DUEMILAVENTITRE il giorno  VENTIQUATTRO del mese di APRILE alle ore 18:30,  presso  

, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte all'Ordine del Giorno. 
 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 
 

ne risultano PRESENTI n°    5 e ASSENTI n°    0. 
 

Assume la presidenza il Signor ROCCI ANICETO in qualità di SINDACO, assistito dal 

SEGRETARIO  Dott.Ssa Tiziana Piccioni 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

  

CCCOOOPPPIIIAAA   CCCOOONNNFFFOOORRRMMMEEE   AAALLLLLL’’’OOORRRIIIGGGIIINNNAAALLLEEE   
per Uso Amministrativo e d’Ufficio 

DDDEEELLLIIIBBBEEERRRAAAZZZIIIOOONNNEEE   DDDEEELLLLLLAAA   GGGIIIUUUNNNTTTAAA   CCCOOOMMMUUUNNNAAALLLEEE   
N° 42 DATA 24-04-2023 

OOOGGGGGGEEETTTTTTOOO:::   
 

  

 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 

CONTRIBUZIONE ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE 

PER L'ANNO 2023. 
 

  - ROCCI ANICETO SINDACO      P 
  - SACCOMANDI DOMENICO VICE SINDACO      P 
  - PICONE SARA ASSESSORE      P 
  - MANELLI VALERIA ASSESSORE      P 
  - DI MARCO DONATO ASSESSORE      P 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 42 DEL 24-04-2023  -  PAG. 2  -  COMUNE DI CASTELLALTO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO  l’art.6 del D.L. 28/2/1983, n. 55, convertito, con modificazioni nella L. 26/4/1983, n. 131 con 
la quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, prima 
dell’approvazione del bilancio, una serie di adempimenti al fine di: 
a) individuare i servizi che rientrano nella normativa; 
b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 
c) determinare le tariffe e le contribuzioni; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Generale dell’Amministrazione Civile 
servizio Finanza Locale – FL 9/83, n. 15400 AG del 12/5/1983; 

 
DATO ATTO che questo Comune, sulla base del rendiconto della gestione dell’anno 2022, non 
risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei 
costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 

 
CONSIDERATO  che il  Comune di Castellalto eroga i seguenti servizi a domanda individuale per i 
quali bisogna richiedere agli utenti un contributo: 

1) Soggiorni marini anziani 
2) Soggiorni Termali 
3) Refezione scolastica 
4) Colonie estive (mattutine e giornata intera) 
5) Centri Sportivi 
6) Mensa Anziani 
7) Trasporto scolastico 
8) Illuminazione votiva 
 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTI inoltre: 
- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 
dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 
- l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla L. 25 
febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, 
del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è 
prorogato al 31 maggio 2022.” 
 
VISTI gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’esercizio 2023 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni; 
 
RITENUTO, quindi, di dover rideterminare le tariffe per i servizi di cui sopra per l’anno 2023; 



DELIBERA DI GIUNTA N. 42 DEL 24-04-2023  -  PAG. 3  -  COMUNE DI CASTELLALTO 

 

 
ATTESO di dover  assumere il presente atto al fine della regolare predisposizione del bilancio di 
previsione 2023; 
 
VISTO  il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità 
  
ACQUISITI i pareri favorevoli circa la responsabilità tecnico contabile espressi dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2 del T.U.E.L.; 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 
 

D E L I B E R A 
 

 DI  APPROVARE  l’ALLEGATO “A”, relativo alle previsioni di entrata e spesa di 
ciascun servizio; 
 

 DI DETERMINARE,  contestualmente,  per l’anno 2023,  le  tariffe per i servizi pubblici a 
domanda individuale gestiti da questo Ente nella misura riportata in ciascuno degli allegati; 

 

 DI APPROVARE il seguente prospetto: 
 

ANNO 2023 

 

 

 

ANNO 2023 
SERVIZIO PROVENTI COSTI 

Soggiorno marino anziani 
€                                              

- 
€                                              - 

Cure termali € 40.000,00 € 42.000,00 

Lampade votive € 35.000,00 € 48.000,00 

Colonie marine € 22.500,00 € 36.313,95 

Trasporto scolastico € 50.000,00 € 300.534,65 

Centri sportivi € 6.000,00 € 31.000,00 

Mensa anziani €  5.000,00 € 15.000,00 

Refezione scolastica € 190.000,00 € 365.700,00 

Colonia Marina Tempo Pieno € 15.000,00 € 25.397,28 

TOTALE € 348.500,00 € 838.548,60 

% COPERTURA 2023 41,56% 
 

 

 

 

 

 

 DI DARE ATTO CHE la misura percentuale dei costi complessivi che viene finanziata da 
tariffe e contribuzioni ed entrate specificatamente destinate è quella risultante dal seguente 



DELIBERA DI GIUNTA N. 42 DEL 24-04-2023  -  PAG. 4  -  COMUNE DI CASTELLALTO 

 

conteggio: 
 
         Tot.  Entrate x 100         348.500,00 
                                    -----------------------  = --------------------  x 100  41,56% 

                  Tot. Spese               838.548,60  
 

 DI DARE ATTO CHE questo Comune non gestisce altri servizi pubblici a domanda 
individuale; 

 

 DI APPROVARE, altresì,  gli allegati  che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente; 
 

STANTE L’URGENZA, con separata ed unanime votazione, favorevole legalmente espressa; 
 

 
D E L I B E R A 

 
DI  RENDERE la presente immediatamente esecutiva ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N. 42 DEL 24-04-2023  -  PAG. 5  -  COMUNE DI CASTELLALTO 

 

Pareri Espressi Ai Sensi Del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 

Sulla corrispondente proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49, il seguente 

parere da parte del Responsabile preposto all’istruttoria dell’atto: 

 

PARERE: Favorevole 

in ordine alla Regolarita' Tecnica Il Responsabile del servizio Di Donatantonio Dario 

PARERE: Favorevole 

in ordine alla Rilevanza Contabile Il Responsabile del servizio Di Donatantonio Dario 

 

 

IL PRESIDENTE 

                                                      f.to ROCCI ANICETO 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                  L'ASSESSORE ANZIANO 

f.to Dott.Ssa Tiziana Piccioni                                         f.to SACCOMANDI DOMENICO 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA N. 42 DEL 24-04-2023  -  PAG. 6  -  COMUNE DI CASTELLALTO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 Per copia CONFORME all'originale 

  

Castellalto, li 03-05-2023 

                                                               IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 
                                                                  ________________________________ 

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione é stata pubblicata nel Sito Istituzionale di 

questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69), per 15 giorni 

consecutivi, dal 03-05-2023 al  18-05-2023 

 

Castellalto, lì 03-05-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.Ssa Tiziana Piccioni 

 

                                         

 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-04-2023, ai sensi dell'articolo 

134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Castellalto, lì 24-04-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.Ssa Tiziana Piccioni 

 

 

                                         

 
 

 


